東京国分寺ロータリークラブ

第２４６６回      例 会 報 告      ― ７ 月 １１ 日 ―

gatuga

ソングリーダー：

 小川会員

○藤井 泰博 様 （東京小金井ＲＣ 会長）

○斉藤 浩 様   （東京小金井ＲＣ 幹事）

○廣瀬 可世子 様 （東京武蔵国分寺ＲＣ 会長）

○角田 桂司 様   （東京武蔵国分寺ＲＣ 幹事）

会 場：多摩信用金庫国分寺支店３階

◇委嘱状交付式・感謝状の贈呈

・委任状：ロータリー財団委員会

ロータリー平和フェローシップ委員会委員

・感謝状：ＲＩ２７５０地区ロータリーインターンシップ事業に

関する貢献

本日は、当クラブのスポンサー

クラブであります、東京小金井ＲＣ

藤井会長、斉藤幹事、又東京武

蔵国分寺ＲＣ廣瀬会長、角田幹事

にお越しいただきまして、大変、

ありがとうございます。

- １/４ -

小

椋会員

さて、昨年、当クラブの交換来日生として、お預かりをし

ておりましたソフィアが、先週金曜日にアメリカに帰国され

ました。会員皆様のご努力に、改めて、感謝申し上げます。

又、当クラブの交換派遣生の浅見美佑さんが、来週火曜日

に１年間の留学を終え帰国されます。来月には、帰国のご

報告をしていただくことになっており、ブラジルでの新しい体

験等、どんなお話をお聞かせいただけるのか、楽しみにい

たしております。

青少年交換プログラムの交換派遣生の応募が、藤岡会

員のご紹介によりございましたので、先週例会後、懇談を

させていただきました。学業の成績は、極めて優秀でありま

すと同時に、大変、明るく元気で好奇心旺盛で、勉学の意

欲を感じることが出来ました。ＲＣのことも理解をしていただ

いており、当クラブとして、自信をもって推薦をさせていただ

いたところでございます。

考えてみますと、この好奇心というのは、年齢の如何を

問わず大変大切な事だと思います。私ども、ＲＣの会員は、

常にロータリーに好奇心をもって学ぶ気持ちを忘れず、１年

間ロータリー活動に努力をして参りたいと思いますので、会

員の皆様のご協力をお願い申し上げます。

最後に、地区ロータリー財団委員会、ロータリー平和フェ

ローシップ委員会委員として、中村早苗会員に委嘱状が届

いておりますのでお渡しを致しますので宜しくお願いを致し

ます。

Ｒｏｔａｒｙ Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ

国際ロータリー第 2750 地区多摩中グループ
2017～2018 年度  会長 馬場 文彦

Vol52  No.2   平成 29 年 7 月 11 日

「 明 日 に繋 ごう奉 仕 の心 」

国際ロータリー会長

イアン Ｈ．Ｓ．ライズリー

ロータリー：変化をもたらす

ROTARY：MAKING A DIFFERENCE

本 日 の 司 会  峰 岸 Ｓ Ａ Ａ委 員 長

ロータリーソング   『それでこそロータリー』

開会宣言・点鐘  馬 場 会 長

お 客 様 紹 介  馬 場 会 長

会 長 の 時 間  馬 場 会 長

７月 ４日（火） 交換派遣生応募の

件で藤岡会員の同

期入社であります、

リオン株式会社社

員、原 博一（はら

ひろかず）様のご子息、原拓海さんの面接を

行い、願書に会長の推薦署名を行いました。

参加：会長・幹事・尾作委員長・藤岡会員

７月 ６日（木） 東京小金井ＲＣ表敬訪問

参加：会長・幹事

２０１８年２月１７日（土） 東京小金井ＲＣ 創立５５周年イベント

宮地楽器ホール

２０１８年４月１２日（木） 東京小金井ＲＣ

創立５５周年記念式典予定

７月 ７日（金） 第１回クラブ米山記念奨学委員長セミナー

参加：会長

７月 ７日（金） 交換来日生ソフィア・メイ・マロニーさん、アメリ

カに帰国。地区の益子委員長、小泉市郎委

員、小川パスト会長、原田パスト幹事、カウン

セラー井口会員、ホストファミリーの奥村夫

妻、田中夫妻、浅見ファミリーがお見送り

◇東京小金井ＲＣ 会長  藤井泰博 様

今日を機会に私の顔を覚えて頂

きたいです。先週、私共の例会に馬

場会長と鳥居幹事にご出席いただ

き、ご丁寧なことばを賜りありがとう

ございました。

今まで貴クラブには５０周年記念式典、合同例会、今日の３

回ほど出席しています。５０周年記念例会でのスピーチ、また

記念誌で歴史を知りました。４５年ぶりに合同例会が開催され

たとのこと。今年度は良好な両クラブの関係をとだえさせては

いけない。更に維持発展するために合同例会を開催したいと

申し入れをいたしました。１１月２１日予定です。

また、今年は５５周年をつつましやかに開催したいと思って

おります。ご協力をお願いするかもわかりません。宜しくお願い

いたします。

◇東京小金井ＲＣ 幹事  斉藤浩 様

ローターアクトを２３歳から８年間

経験。今年一年、微力ながら藤井会

長を支えていきます。５５周年、合同

例会などご協力いただくかもわかり

ません。一年間宜しくお願いいたし

ます。

◇東京武蔵国分寺ＲＣ 会長  廣瀬可世子 様

ロータリー歴２１年です。武蔵国分

寺ＲＣは今年、２６年目になります。

国分寺ＲＣとも親睦を共にしていきた

いと思います。

「ＲＣは楽しくなければいけない」を

モットーに、ご迷惑をおかけしながら１年間楽しくやっていきま

す。よろしくお願いいたします。

◇東京武蔵国分寺ＲＣ 幹事  角田桂司 様

会長の迫力に負けないよう、頑張

ります。国分寺ＲＣ、小金井ＲＣにお

世話になることが多いと思います

が、宜しくお願いいたします。

- ２/４ -

小

椋会員

・中村会員ご挨拶

感謝状と委嘱状の二つを頂きあ

りがとうございました。フェローシッ

プにつきましてはあと一年間頑張

り、東京国分寺ＲＣの良さを皆さま

に伝えていきます。

写真左より：感謝状、委嘱状

お客 様 ご挨 拶

 幹 事 報 告  鳥 居 幹 事

委  員  会  報  告

会員数： ４１名  免除： ８名

メーキャップ済： １名

欠席： ３名  出席率： ９０．９１％

≪前々回の訂正≫

メーキャップ済： １名  欠席： ２名

出席率： ９１．８９％ → ９４．５９％

当クラブは長年、高い出席率を誇っています。今年一年、

１００％を目指していきますので宜しくお願いいたします。

ク ラ ブ 協 議 会

司 会 ： 鳥 居 幹 事

プログラム委員会の役割は、例会

において効果的なプログラムを提供

することにあります。例年、会長方針

と幹事の運営方針に則り、例会内容

を組んでいくわけですが、「地域と

地域に住んでいる人を大切にし、そこでがんばっている人たち

の思いを共有したい」という馬場会長の思いを大切にし、健康、

自然をテーマに外部卓話を依頼し、会員の視野と識見を高める

例会を構成していきたいと考えています。アイデアに詰まった

ら、地区委員会や会員の皆様に卓話をお願いすることもあるか

と思います。その時はよろしくお願いします。

東京小金井ＲＣ：御祝 東京武蔵

国分寺ＲＣ：御祝 藤井会長・斉

藤幹事（東京小金井ＲＣ）：馬場

会長、鳥居幹事、新年度スタート

おめでとうございます。先週はまた

ご来訪頂きありがとうございました。合同例会を含め色々とお

世話になります。一年宜しくお願い申し上げます。廣瀬会

長・角田幹事（東京武蔵国分寺ＲＣ）：馬場会長、鳥居幹

事の門出をお祝い申し上げます。本年も宜しく御願い申し上

馬場会長の「明日に繋ごう奉仕の

心」に基づき、一人ひとりが奉仕の心

を繋いでいけるようなロータリーライ

フの充実を目標に掲げました。丸岡

副委員長には委員長、山田委員、

尾作委員には副委員長の仕事をお願いしたいと思っています。

主な年間行事は８月の日立泉水クラブでの納涼例会、９月の

親睦旅行は大相撲観戦、新年合同例会は龍栄で行います。

一年間宜しくお願いいたします。

- ３/４ -

小

椋会員

７月１３日（木） 社会奉仕委員会 まる １８：３０～

７月１８日（火） 休会

 交換留学生 浅見美佑さん帰国

第１回クラブ会長・幹事会 参加：会長幹事

７月１９日（水） 財団資金管理実務講習会 参加：幹事

２０１７－１８年度クラブ概況及び事業計画書の訂正。５０

頁、例会予定表の１０月３日の会場を森窪庭園となっていまし

た。正式には川窪農園。

２０１７－１８年度会員名簿訂正。２６頁「東京国立白うめＲＣ

例会場」が以前の例会場となっておりました。

アートスペース＆ティー わとわ（ＴＥＬ ０４２－５８０－１０４７）

になります。

親睦旅行の件、従来、奥様の参加も呼び掛けていますが、

定員が決まっている都合上、会員のみの呼びかけとさせてい

ただきました。応募状況により、改めて、ご夫妻での参加の呼

びかけも検討。

げます。又、国分寺ＲＣ様の益々の御発展をご祈念申し上げ

ます。馬場会長・鳥居幹事：東京小金井ＲＣ会長 藤井泰博

様、幹事 斉藤浩様、東京武蔵国分寺ＲＣ会長 廣瀬可世子

様、幹事 角田桂司様ようこそお越し下さいました。１年間、

共に協力しながら各クラブの活動を楽しく運営できればと思

います。１年間どうぞよろしくお願いします。中村会員：馬場・

鳥居年度の門出にニコニコします。浅見家もソフィーちゃんロ

スだそうです。小川会員：家内の誕生日プレゼント有難うござ

いました。峰岸会員：前略、演台の横からニコニコします。先

週は夏かぜの影響で、鼻声での司会進行でお聞き苦しい点

が多々あったかと思います。大変失礼しました。で、ニコニコ

します。

ニコニコボックス   尾 作 親 睦 委 員

出 席 委 員 会   近 藤 委 員 長

プ ロ グ ラム委 員 会  濱 仲 委 員 長

親睦活動委員会   井 口 委 員 長

今年度、職業奉仕委員会の委

員長並びに奉仕プロジェクトグ

ループのリーダーを拝命しました

髙橋正典です。私のクラブ内での

奉仕プロジェクトのリーダーを

イメージすると介助犬・聴導犬の育成支援プロジェクトの発案

者である馬場会長がまず、思い当たりますので、今回のご指

名は重く受け止めており、初めての奉仕プロジェクト委員会

ではありますが、精一杯やらせていただく所存です。

今年度の委員会構成は私の里親である関口副委員長、

亀田会員の３名体制で活動してまいります。

五大奉仕部門の中で、「クラブ奉仕」に続いて、２番目に位

置づけられる「職業奉仕」。私自身の理解は、自分の職業を

通じて、他の４大奉仕に寄与することだと思っています。

 職業奉仕は、事業および専門職務の道徳水準を高め、

社会奉仕委員会です。会長所

信にもあるとおり、これまでの事

業を継続実施し、地域社会へ奉

仕活動を行ってまいります。

・ニコニコ芋ほり大会の実施

・平兵衛まつりへの出店

・国分寺まつりへの出店

・介助犬、聴導犬育成支援と啓蒙活動

・ニコニコアート展の実施

など。委員会メンバーの皆さんと懇親を深めながら、楽しく

活動をしていきたいと思います。

どうぞよろしくお願します。

委員会は國松副委員長と関口委

員。國松副委員長は初めての女性

で、変化をもたらすことを期待して

います。

活動目標は

①地域社会に広報し、公共イメージと認知度の向上を図る

②会員が毎例会を楽しめる会報を発行する

広報の対象は

①一般、地域社会へ：Ｊコムに発信してもらう

②クラブ内：情報の周知徹底

③他のクラブへ：ネットワークを広げる

会報の編集方針

①会長、幹事、委員会報告等クラブ活動状況を正確に記録す

る（会員からの原稿提出を期待）

②制作はスプリングフィールド社の協力をお願いする

③温かい、楽しい気持ちになるような写真、記事を掲載する

情報：会長、幹事からの指示により、ロータリーの友、ガバ

ナー月信、マイロータリー等の役立つ情報を月に一回ほど例

会で発表する。

- ４/４ -

小

椋会員

品位ある業務はすべて尊重されるべきであるという認識を

深め、あらゆる職業に携わる中で奉仕を実践していくとい

う目的を持つものです。ロータリーの理念に従って自分自

身を律し事業を行うことが求められます。本年、会長の

テーマ「明日に繋ごう奉仕の心」を自らの職業を通じて、

ロータリーの基本理念「四つのテスト」に鑑みて、実践して

いくよう委員会活動を進めて参りたいと思います。

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

また、２０１７-２０１８年度ＲＩ会長テーマ「ロータリー：変

化をもたらす」、会員自らの職業奉仕を通じて、地域社会、

地域住民の方々に良い意味で「変化をもたらす」ことにも

心掛けていきたい所存です。

会員皆様のご支援ご協力お願いいたします。

国際ロータリー 第 2750 地区 多摩中グループ

東京国分寺ロータリークラブ

会 長 馬場 文彦   幹 事 鳥居 尚之

会報委員長 照木 信久   副委員長 國松 偉公子

事   務   局  東京都国分寺市南町 3-20-3 国分寺ターミナルビル 8 階

Tel.042-322-6480
編 集 ・印 刷  （株）ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾌｨｰﾙﾄﾞ 国分寺市本町 3-8-12 Tel.042-320-5601

     URL: http://www.tokyokokubunjirc.org/

職 業 奉 仕 委 員 会  髙 橋 委 員 長

社 会 奉 仕 委 員 会  神 尾 委 員 長

クラブ会報・ガバナー月信・ＩＴ委員会   照木委員長

閉 会 の点 鐘  馬 場 会 長